

2018年11月12日

各 位

井関農機株式会社

2018年12月期 第3四半期連結業績 補足資料

(2018年1月1日～2018年9月30日)

1. 連結第3四半期損益

(億円、%)

	2017/12期 第3四半期 累計実績	2018/12期 第3四半期 累計実績	前年同期比増減		2018/12期 通期業績予想 8月8日公表	業績予想 進捗率
			金額	率		
売上高	1,205	1,192	△13	△1.1	1,580	75.4%
国内	943	939	△4	△0.5	1,252	75.0%
海外	262	253	△9	△3.5	328	77.1%
売上総利益	360	354	△6	△1.8	—	—
粗利率	29.9%	29.7%	△0.2%	—	—	—
販管費	314	318	+4	+1.3	—	—
営業利益	46	36	△10	△22.5	45	79.8%
営業利益率	3.8%	3.0%	△0.8%	—	2.8%	—
金融収支	△5	△6	△1	—	—	—
他営業外	13	△2	△15	—	—	—
経常利益	54	28	△26	△49.2	43	64.3%
経常利益率	4.5%	2.3%	△2.2%	—	2.7%	—
特別利益	1	1	0	—	—	—
特別損失	△6	△1	+5	—	—	—
税前四半期純利益	49	28	△21	△43.6	—	—
税、税調整額他	△16	△6	+10	—	—	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	33	22	△11	△33.4	32	69.4%

(売上内訳)

(億円)

		2017/12期 第3四半期 実績	2018/12期 第3四半期 実績	前年同期比 増減	2018/12期 通期業績予想 8月8日公表
国内	農機製品	430	423	△7	580
	作業機	155	160	+5	212
	補修用部品	112	113	+1	149
	修理収入	41	42	+1	55
	農機関連計	738	738	0	996
	施設工事	56	50	△6	62
	その他農業関連	149	151	+2	194
国内計	943	939	△4	1,252	
海外	北米	60	83	+23	107
	欧州	85	84	△1	111
	中国	30	10	△20	11
	アセアン	33	25	△8	39
	その他	21	14	△7	16
	製品計	229	216	△13	284
補修用部品	19	19	0	27	
その他	14	18	+4	17	
海外計	262	253	△9	328	
売上高計	1,205	1,192	△13	1,580	

1) 前年同期比

(1) 売上高：1,192 億円（前年同期比 △13 億円、△1.1%）

- ・国内売上高： 939 億円（前年同期比 △4 億円、△0.5%）

新商品を投入した田植機および作業機が好調に推移した一方で、トラクタが減少したことにより農機関連全体では、ほぼ前年並み。施設工事の減少△6 億円。

- ・海外売上高： 253 億円（前年同期比 △9 億円、△3.5%）

北米は、前年同期の取引条件一部変更影響が一巡し、+23 億円。

欧州は、ほぼ前年並み。

中国は、現地在庫調整に伴う田植機半製品の出荷減等により、△20 億円。

アセアンは、インドネシア向けトラクタの出荷増があった一方で、タイ販売代理店の在庫調整によるトラクタ出荷減等により、△8 億円。

(2) 収 益：国内直系販社収支構造改善進むも、減収と子会社合併に伴う退職給付計算原則適用等の一時的要因により、営業損益は前年同期比悪化。

市場低迷を受けた中国持分法適用会社の収益悪化により経常損益悪化。

- ・営業利益： 36 億円（前年同期比 △10 億円）
- ・経常利益： 28 億円（前年同期比 △26 億円）
- ・四半期純利益： 22 億円（前年同期比 △11 億円）

営業利益は、減収による粗利益減少に加え、施設不採算工事や子会社合併に伴う退職給付計算原則適用による一時的負担、排ガス 4 次規制対応商品等の開発費用、人件費の増加等により、△10 億円。

経常利益は、為替差損益や持分法投資損益の悪化のほか、前年同期にあった補助金収入（営業外収益）がなくなったこと等により△26 億円。

四半期純利益は、2018 年度よりの連結納税制度適用に伴う税金費用の減少により、△11 億円。

2. 2018年12月期 業績予想

2018年8月8日に公表いたしました2018年12月期通期連結業績予想について、第3四半期連結累計期間の実績値および足許の受注状況等を踏まえ、以下のとおり修正いたしました。なお、配当予想につきましては修正しておりません。

1) 売上高： 前回予想比 $\Delta 30$ 億円（国内 $\Delta 33$ 億円、海外 $+3$ 億円）

- ・国内売上高は、農機製品及び施設工事等の売上減少等を織込み、 $\Delta 33$ 億円。
- ・海外売上高は、欧州での新商品投入効果の継続を織込み、 $+3$ 億円

2) 営業利益： 前回予想比 $\Delta 13$ 億円

経常利益： 前回予想比 $\Delta 17$ 億円

- ・営業利益は、経費の削減を図るものの、売上減少による売上総利益の減少と減産に伴う製造固定費の負担増により、 $\Delta 13$ 億円。
- ・経常利益は、営業利益の減額修正に加え、持分法投資損失の悪化等を織込み、 $\Delta 17$ 億円。

3) 当期純利益： 前回予想比 $\Delta 18$ 億円

【2018年12月期連結業績予想】

(2018年1月1日～2018年12月31日)

(億円)

	2017/12期 実績	前回業績予想 (8月8日公表)	今回業績予想 (11月12日公表)	前期比 増減	前回予想 比増減
売上高	1,584	1,580	1,550	$\Delta 34$	$\Delta 30$
国内	1,231	1,252	1,219	$\Delta 12$	$\Delta 33$
海外	353	328	331	$\Delta 22$	3
営業利益	40	45	32	$\Delta 8$	$\Delta 13$
経常利益	42	43	26	$\Delta 16$	$\Delta 17$
親会社株主に帰属する 当期純利益	28	32	14	$\Delta 14$	$\Delta 18$

* 通期想定為替レート：対米ドル=110円、対ユーロ=130円（変更なし）

【2018年12月期期末配当予想】

1株当たり30円の期末配当を予定しております。（変更なし）